


ČESKÁ ENERGETIKA NA ROZCESTÍ 
(a ví (se) o tom vůbec?) 

 
 
 
 
 
 

BIOMASA & ENERGETIKA 2012 
ČZÚ, Suchdol, 27.11.2012 

 
 
 

Martin Bursík, předseda Komory obnovitelných zdrojů energie 
 



Česká fotovoltaická průmyslová asociace  

Česká geotermální asociace 

Česká společnost pro větrnou energii 

České sdružení pro biomasu 

Svaz podnikatelů pro využití energetických zdrojů 
 
 
 
 
Klastr OZE 

Zakládající členové (založena 04/2012, registrována 08/2012) 
 

Podporují, spolupracují: 



Energetické plány MPO: VZHŮRU K SOCIALISTICKÝM 
ZÍTŘKŮM – výhrady: 

1) Nepracuje s variantními scénáři, 

2) rozhodnutí o nových jaderných reaktorech není 

ekonomicky zdůvodněno protože za současných cen 

elektřiny na spotovém trhu ani nemůže, není vzat v 

úvahu „merit order effect“ – Komora vyzvala k 

zastavení plánů dalšího rozvoje JE, 

3) 5,5 GWh = nejnižší zatížení soustavy, po výstavbě 

JETE2 = 5,76 GWh = vynucený export / etický 

problém, 

4) návrh na zastavení podpory OZE nemá obdoby – 

(zatímco vyspělá Evropa plánuje podíl cca 60% OZE 

v 2040, ČR 15% !), 

5) nepracuje s „learning curves“, 

 

 



Energetické plány MPO: VZHŮRU K SOCIALISTICKÝM 
ZÍTŘKŮM – výhrady: 

6) neřeší náhradu lokálního vytápění uhlím lokálním 

vytápěním OZE, 

7) podceňuje energetické úspory a efektivitu (nárůst 

celkové spotřeby ze 71 TWh na 80 TWh (2020) a 

92 TWh (2040)), 

 8) rozpor s NAP OZE – VTE 335,5 GWh/2010 na 774 

GWh/2015 a 1,188.8 GWh/2020 / ale cíl NAP = 

1,496 GWh !! 

9) nepodporuje spotřebu energie v místě výroby, 

samovýrobu, ostrovní systémy, nezávislost, 

= shopping list lobyistů, ne moderní politika. 

  

 



OTÁZKA č. 1 PRO ENERGETICKOU POLITIKU? 

  

 Kolik stojí (a v budoucnu bude stát) 

doopravdy elektřina z jádra, uhlí, zemního 

plynu a OZE ? 

 

 Proč prosazujete jádro a uhlí jako zdroje 

21. století ? 
 



KOLIK STOJÍ DOOPRAVDY ELEKTŘINA V DE a ČR? 

 

FÖS, Was Storm Wirklich Kostet, 2011 



Externí náklady výroby elektřiny z různých PEZ (DE). 

 



 

FÖS, Was Storm Wirklich Kostet, 2011 

 



Kumulovaný instalovaný výkon v EU (GW), 2000 - 2011 

10 



Globální investice do NUX a OZE 2004 – 2011 (mld USD) 

World Nuclear Status Report 2012, Mycle Schneider, Anthony Frogatt 



VTE, PV a NUX připojené k síti 2000 – 2011 (GWe) 

World Nuclear Status Report 2012, Mycle Schneider, Anthony Frogatt 

 



EPR = European Problem Reactor, vývoj odhadů nákladů 
 výstavby a výroby 2003 - 2012 



 
 
 
 
 
KOLIK STOJÍ DOOPRAVDY ELEKTŘINA z OZE, UHLÍ A 
JÁDRA? 
 • vláda komunikuje především ceny elektřiny = proto 

zadáváme studii / model COŽP UK / srovnání nákladů 
scénáře OZE/EE vers. UHLÍ vers JÁDRO 

• ano, OZE stojí cca 40 mld/rok 2012, od 2015-17 budou 
konkurenceschopné = cca v r. 2030 bez vícenákladů, 

• ALE, jaké jsou náklady jaderného scénáře vč. 
externalit, 

• ALE, jaké jsou náklady uhelného scénáře vč. externalit,  

• = hledáme další partnery pro studii. 



OTÁZKA č. 2 PRO ČESKOU ENERGETIKU ? 

  

 

 Proč ERÚ nezkrotí regulované platby za 

distribuci ? Je nutná úprava legislativy pro 

transparentnost ? 
 

 



CENA ZA DISTRIBUCI PRODRAŽUJE ELEKTŘINU DALEKO 
VÍCE – kdo na tom vydělává a proč? 
 
• distribuce 35,6% / v Německu 18% 

• stoupající tendence, 

• přecenění majetku při předání distribuce – odpisy ? 

• distribuční společnosti zadávají zakázky bez 
výběrového řízení dceřiným společnostem, 

• ? novelizace zákona o zadávání veřejných zakázek ? 

• podezřelá role ERÚ. 

 

 

 

 



OTÁZKA č. 3 PRO ČESKOU ENERGETIKU ? 

  

 Proč všichni likvidují OZE (a zneužívají 

selhání státu při regulaci PV 2009/2010), 

zatímco vyspělé státy OZE rozvíjejí ? 

 

 Jde o konkurenční boj ? 

 

 



PV havárie ve II. polovině 2009 – Fischerova vláda 
 

 



 



 



 



PV FIT 3-30 kV/2013 = 2,83 Kč/kWh = 14,5 US centů/kWh  

 



PROPOČTY VÍCENÁKLADŮ OZE OD ERÚ NEJSOU 
DŮVĚRYHODNÉ. 

• návrh Nařízení vlády o stanovení limitu prostředků 
státního rozpočtu na dotaci vícenákladů OZE pro r. 
2013 ?, 

• ? nárůst u VTE ze 472 mil. na 692 mil. = o 47%, 

• ? nárůst PV o 2,5 mld Kč (11,5%), 

• ? nárůst geotermálu ze 187 mil. na 295 mil. Kč, 

• ? navýšení vícenákladů OZE celkem o 20,29%. 



OTÁZKA č. 4 PRO ČESKOU ENERGETIKU ? 

  

 

 Proč plánuje rostoucí spotřebu elektřiny I 

energie a podceňuje energetické úspory a 

energetickou účinnost ? 
 

 



 
 
 
 
 
V ČEM JE V ČR PROBLÉM? Není po aféře Romana, 
nástupu Tluchoře a nám. MŽP Hlaváče do ČEZ čas to 
pojmenovat? 
 
PROČ VŠECHNY PARLAMENTNÍ STRANY: 

1. podporují nové jaderné bloky, když to ekonomicky 

nevychází ? 

2. likvidují OZE navzdory trendu ve vyspělých zemích 

? 

3. akceptují plány zvyšování spotřeby elektřiny ? 

4. drží monopol ČEZu a likvidují konkurenci ?, 

5. mají zato, že Němci jsou hlupáci ? 

 

PROTOŽE JSOU SOUČÁSTÍ SYSTÉMU =  

POLITICI / PENÍZE A MOC - KORPORACE / VLIV.  

 



Děkuji Vám za pozornost. 


